
Hydrometeorologická služba  
AČR 

HS OVPzEB MO - N HMSl AČR 

plk. Ing. Jan CÍREK 

Odbor vojskového průzkumu a elektronického boje MO 
Hydrometeorologická služba AČR 

Motto: 

„Znám-li také Nebe a Zemi, mé vítězství bude úplné.“         

    Mistr Sun Tzu  (*544 př.n.l , 496 př.n.l.)  



Stručné CV 
Praxe: 
• 1994 - 2002 meteorologické pozice na taktickém stupni velení; 
• 2/2001 – 5/2002 vojenský pozorovatel OSN UNOMIG – Gruzie; 
• 2002 – 2003 náčelník mobilní hydrometeorologické skupiny VzS AČR; 
• 2003 (6m)KFOR; 
• 2004 – 2005 meteorologické pozice na operačním stupni velení;   
• 9/2005 – 10/2006 vojenský poradce OSN UNMIK – Kosovo;  
• 2006 – 2008 meteorologické pozice na strategicko-operačním stupni velení; 
• 8/2008 – 8/2010 JFC HQ (Brunssum – Nizozemí);  
• 8/2010 – 11/2010 ISAF;  
• 11/2011 – 8/2012  SHAPE (Mons – Belgie); 
• 8/2012 – dosud Náčelník Hydrometeorologické služby AČR. 

Soukromí: 
• Rodinný stav: ženatý; 
• Manželka: Marcela; 
• Děti: Nela, Alex, Eric; 
• Zájmy: Překážkový běh, knihy a numismatika. 

 2 



OSNOVA 

• Historie HMSl AČR 
• Hlavní úkoly 

– HMZ 
– Poskytování LMSl  

• Legislativní rámec 
• Mezirezortní a mezinárodní spolupráce 
• Místo, struktura a dislokace 
• Systémy a technické prostředky  
• Kariéra u HMSl AČR  
• Vzdělávání specialistů HMSl AČR 

 
3 



Historie HMSl AČR 

• Činnost  Povětrnostní služby zahájena 1. 11. 1918 
 

• 1920 založen Státní ústav meteorologický 
 

• od 1935 posilování vojenské struktury pov. služby 
 

• 1939-1945 útlum činnosti vojenské části služby 
 

• 1945 obnovení vojenské povětrnostní služby 
 

• Od 1953 striktně odděleny civilní a vojenská služba 
  
 

4 



1918 

1953 
Hlavní letecké 

povětrnostní ústředí  
velitelství letectva 

Československý 
Hydrometerologický 

Ústav 

Zápolní povětrnostní 
stanice při hvězdárně  

1997 

2003 Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad 

Dobruška 

Hlavní Povětrnostní Ústředí 

Praha 

1920 
Státní ústav 

Meteorologický  
(MŠNO) 

1923 

1928 Státní ústav 
Meteorologický 

Vojenský letecký ústav 
studijní (MNO) 

Historie HMSl AČR – vývoj centra 

5 



Hlavní úkoly HMSl AČR 

• Realizace hydrometeorologického zabezpečení 

• Poskytování leteckých meteorologických 
služeb dle zákona 49/1997 Sb. 

6 



Hydrometeorologické zabezpečení na 
území ČR 

• 4.brn, 7.mb 
• ÚU AČR  
• R SOC MO, KŘ, IZS 
• HNS 
• Cvičení 
• Veřejné reprezentativní akce 

Datum
Astronomické 

svítání

Nautické 

svítání

Občanské 

svítání

Východ 

Slunce

Západ 

Slunce

Občanský 

soumrak

Nautický 

soumrak

Astronomický 

soumrak

fáze 

Měsíce

Východ 

Měsíce

Západ 

Měsíce

22.11.13 04:28 05:06 05:46 06:22 15:09 15:45 16:25 17:04 90% 18:32 09:16

23.11.13 04:29 05:07 05:47 06:24 15:08 15:44 16:24 17:03 83% 19:31 09:52

24.11.13 04:30 05:09 05:49 06:25 15:07 15:44 16:24 17:02 76% 20:31 10:23

25.11.13 04:31 05:10 05:50 06:27 15:06 15:43 16:23 17:02 67% 21:34 10:50

26.11.13 04:33 05:11 05:52 06:28 15:05 15:42 16:22 17:01 58% 22:37 11:15

27.11.13 04:34 05:13 05:53 06:30 15:04 15:41 16:22 17:00 48% 23:42 11:39

28.11.13 04:35 05:14 05:54 06:31 15:04 15:41 16:21 17:00 38% **:** 12:02

7 



Hydrometeorologické zabezpečení  v 
zahraničí  

• ISAF, RSM 
• KFOR 
• AP Litva, Island 
• NRF 
• EU BG 
• NATO Cvičení 

8 



Poskytování leteckých meteorologických služeb 
ve vojenském letectví 

• LMSl na LZ/SL (NATINAMDS) 
• Cvičení VzS s požadavkem na LMSl 

9 



Legislativní rámec 

• Zákony ČR 

• Nařízení vlády ČR 

• Dokumenty NATO 

• Dokumenty WMO 

• Dokumenty ICAO 

• Mezinárodní dohody 

• Mezirezortní smlouvy 

• INA (Zprav 1-2, Let -5-4..) 

• Realizační rámcová  a součinnostní ujednání 
10 



• členské státy NATO/PfP 

• členské státy EU  

• OSN, NNO, MO 

• členské státy NATO/PfP 

• členské státy EU  

• OSN, NNO, MO 

• členské státy NATO/PfP 

• členské státy EU  

• OSN, NNO, MO 

• Státní správa 

• Územní samospráva  

• Orgány KŘ a IZS 

• ČHMÚ, ÚFA AV, ŘLP, ÚCL 

• Školy a univerzity 

Mezirezortní spolupráce 

                                11 



Standardizace - Interoperabilita - Kompatibilita 

• NATO 

• WMO 

• ICAO 

• EU 

Mezinárodní spolupráce 

                                12 



Jednotky 

bojové podpory 

(JBP) 

Jednotky 

bojového 

zabezpečení 

(JBZ) 

Výcvikové 

útvary  

a zařízení 

OVPzEB MO SRPS MO SOC MO 

Jednotky 

bojové podpory 

(JBP) 

Jednotky 

bojového 

zabezpečení 

(JBZ) 

Bojové jednotky 

(BJ) 

Velitelství 

pozemních sil 

 

 
 
 

Velitelství  
vzdušnch sil 

 
 
 
 

VeV - VA 

 
 
 
 

NGŠ AČR 

ŘeSpecS MO SPod MO 

VGHMÚř 

DOBRUŠKA 

 

 
 
 

Bojové jednotky 

(BJ) 

Organizační struktura hlavních prvků AČR 

13 



Organizační struktura a  

dislokace prvků HMSl AČR 

Generální štáb Armády 
České republiky 

53.pPzEB 

31. prchbo 

Vzdušné síly 

15. žp 

13. dp 

Pozemní síly 

VGHMÚř 

Ministr Obrany ČR 

VeV - VA OVL MO 

SL 
Pardubice 

24.zDL 

22.zVrL 

21.zTL 

UO BRNO OVPzEB MO 

25.plrp 26.pVŘPz 

K 210 VA 

Dobruška 

Opava 

Liberec 

Žatec 

Strakonice 

Brno 

Čáslav 

Jince 

Náměšť n. Osl. 
Bechyně 

Hranice 
Olomouc 

Praha 

Stará Boleslav 

Prostějov 

Pardubice 

14 



Stacionární a zasaditelné prostředky HMSl AČR 

• Letištní systémy AWOS a AWS 310 S (P,T,U,VIS, CLD, TS, Wind); 

• Radiosondážní prostředky MARWIN, DIGICORA III; 

• Mobilní systémy MAWS 201 M (TACMET); 

• Zasaditelné prvky OBLAK, BLESK, GeMoz-C. 



OBLAK přemístitelný prvek pro operačně-taktický 

level 

21 



Meteorologické 

centrum 

VS 

MAWS-201M 
TACMET 

Telefon 

TCP/IP 

Radiostanice 

RF13 

Rangefinder 

Člun se sonarem 

Radiostanice 
RF13 

Notebook 

VSAT 
2 Mbps 

Centrum KŘ 

TACMET 

Měřící senzory 

Mobilní telefon 

   (data, fax) 

OBLAK – Komunikační linky 

22 



pracoviště aerologa 

obsluha 

plnění 

balónu 

BLESK mobilní prvek taktického určení 

23 



Disponují schopností poskytovat uživateli, v jehož 
prospěch  jsou vyčleněny,  přízemní a výškové 
charakteristiky atmosféry v místě nasazení. 
 

Přemístitelné  prostředky MAWS201 TACMET  

a DIGICORA III 

                                24 



25 

Vrcholový management 

 

 

Střední management 

 

 

Vědecko-výzkumné funkce 

 

 

Nižší řídící funkce 

 

 

Vyšší odborné funkce 

 

 

Základní odborné  

funkce 

Vědecký pracovník 

VGHMÚř 

Odborný růst personálu HMSl AČR  

důstojnický sbor  

Hydrometeorolog Letecký meteorolog Klimatolog 

Starší 

letecký meteorolog 

Pedagog  

K 210 UO 

VSD-S HMSl MO 

Vedoucí oddělení/služebny 

VGHMÚř/ 

NHMSl AČR 

ZŘ VGHMÚř 

Starší  

hydrometeorolog 
Starší  

klimatolog 

VSD-S OVL MO 

Vedoucí středisek 

VGHMÚř 

SD-S HMSl MO 



Případová studie kariéry VO 67 – důstojnický sbor 

Specialista 

St specialista 

VSl/SD 

V Od 

VSD-S 

N HMSl 

ZV Katedry V Stř 

VGHMÚř VzS PozS GŠ 
OVL MO/UO 

Brno 

SD-S ROT. 

Ředitel V Katedry 

St specialista 
štábu 

St specialista 
štábu 

St specialista 
štábu 

OVL MO UO Brno    

Inspektor 

Poznámky 

v každé fázi kariéry je možný výstup -  zánik služebního poměru 

v kterémkoliv zařazení může být voják vyslán k plnění úkolů v misích 

Univerzita 
obrany 

praporčický 
sbor 

Civilní VŠ 

SV s MZ (3.) 

Základní důst. kurz 

VŠ Bc. a Mgr. 

program 
AK-PV 

Zdroje personálu 

Kurz pro 

vyšší důst. 

Kurz GŠ 

Zkratky              SV s MZ střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 AK-PV aplikační kurz-praktický výcvik (zab. VGHMÚř) 
26 

Kurz  

nižších důst. 

SDS SDS VSD-S 



27 

Vyšší řídící a odborné 

funkce 

 

Vyšší odborné funkce v 

oblasti poskytování LMSl 

 

 

Základní odborné funkce v 

oblasti poskytování LMSl 

 

 

Nižší řídící funkce 

 

 

Vyšší odborné funkce 

 

Základní odborné  

funkce 

Mladší  

letecký meteorolog 

Odborný růst personálu  HMSl AČR  

poddůstojnický a praporčický sbor 

Technik Meteorolog Aerolog 

Starší 

meteorolog 

Starší instruktor 

Náčelník pracoviště 
Velitel  

meteo družstva 

Vrchní praporčík 

Vedoucí pracoviště 

Starší  

technik 
Starší  

aerolog 

Letecký meteorolog 

Vedoucí starší  

meteorolog 
Vedoucí starší  

technik 

Vedoucí starší  

aerolog 



Případová studie VO 67  

poddůstojnický a praporčický sbor  

Specialista 
LMSl 

St. specialista 
LMSl 

St. Ved. 
specialista LMSl 

VGHMÚř 13.dp 

St. vedoucí 
specialista 

St specialista 

St specialista 
štábu 

V MET 
družstva 

31.prbcho 

St specialista 
štábu 

Specialista 

Specialista 
štábu 

 

Zkratky                                                       PdK poddůstojnický kur 

SV  střední vzdělání                                                   PrK praporčický kurz 

3. Střední vzdělání s maturitní zkouškou                 ŠPrK štábní praporčický kurz 

2. Střední vzdělání s výučním listem 

 

Civilní VŠ 

2 3 Stř vzd. PdK 

Zdroje personálu 

Základní 

odborný kurz 

RtmK 

Vrchní 
praporčík ŠPrK 

Vrchní 
praporčík 

Vrchní 
praporčík 

Základní 

odborný kurz 

VeV - VA 

Vrchní 
praporčík 

St. instruktor 

Instruktor 

Vojenská VŠ 

N pracoviště 

St specialista 

28 

PrK 

53.pPzEB 

Vrchní 
praporčík 

St specialista 
štábu 



Základní druhy odborných kurzů VO 67  

Hydrometeorologická služba AČR 

– Základní odborný meteorologický kurz (Basic Instruction 
Package – Meteorology, BIP – M); 

– Odborný kurz letecký meteorolog-synoptik (Airfield 
Meteorological Forecaster, AMF); 

– Základní odborný kurz meteorolog-technik (Meteorological 
Technician, BIP-MT); 

– Odborný kurz letecký meteorolog-pozorovatel (Airfield 
Meteorological Observer, AMO); 

– Odborný kurz meteorolog – aerolog; 

– Další pravidelná odborná příprava v zahraničí NMOC, 
NOMPS; 

– Nepravidelné odborné kurzy dle požadavků a úkolů. 
 29 



Dotazy 

37 


